
DE

A

MEMORANDUM Nº 07787/2020

OBJ. : SOLICITA GESTIONAR LICITACIÓN PÚBLICA PARA CONTRATAR LOS SERVICIOS DE
COURIER INTERNACIONAL DE MUESTRAS Y/O PRODUCTOS PARA DEGUSTACIONES EN
EL EXTERIOR PARA PROCHILE.

REF. : TÉRMINO DEL CONVENIO MARCO DE SERVICIO DE COURIER INTERNACIONAL, FICHA DE
COMPRA N° 11667 DE FECHA 29/12/2020.

Santiago, 29/12/2020

: DIRECTOR DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

:  PATRICIA GILLIBRAND VARGAS  JEFA DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

Por medio del presente se solicita gestionar Licitación Pública para contratar los Servicio de Courier Internacional de Muestras y/o
Productos para Degustaciones en el Exterior para ProChile. 
 
Cabe señalar, que el servicio de Courier Internacional de Muestras y/o Productos para Degustaciones en el Exterior es de gran importancia para
el cumplimiento de la función de ProChile, sobre todo por la conocida situación actual de pandemia mundial, producida por el brote del virus
conocido como Coronavirus o COVID-19, en donde las instancias y/o actividades de promoción de productos chilenos están siendo muy
afectadas y disminuidas, con el fin de dar a conocer la oferta exportable del país, de tal forma que el envío de muestras a mercados
internacionales, siendo una actividad crucial para poder seguir apoyando la internacionalización de los distintos sectores. 
 
Debido al término del Convenio Marco de Servicio de Courier Internacional, donde PROCHILE mediante su utilización cubría las distintas
necesidades del citado servicio, y el cual no fue renovado y no será licitado nuevamente en un corto plazo por la Dirección de ChileCompra, por lo
que se requiere realizar la presente licitación pública. 
 
El monto estimado del servicio a contratar, en modalidad tipo suministro, asciende en total a un máximo de $ 300.000.000 (trescientos millones
de pesos), por un periodo de 36 meses. En cuanto a la utilización de la contratación durante el año 2021, se solicita la reserva de dineros con
cargo al proyecto denominado “COURIER PROCHILE 2021”, por un monto de $5.000.000 (cinco millones de pesos) para cubrir los primeros
envíos, pues los demás envíos serán financiados con los distintos proyectos con los que cuenta PROCHILE para estos efectos, según los
requerimientos por evento. 
 
La Comisión evaluadora asignada para este proceso de licitación es la siguiente:  
  - Francisca Rifo Sedini, Jefa del Subdepartamento Eventos, del Departamento Dirección de Marketing y Eventos;  
  - Juan Carlos Venegas Ortiz, Jefe del Subdepartamento Servicios Generales, del Departamento de Compras; y  
  - Javier Gomez Meza, Asistente del Subdepartamento Servicios Generales, del Departamento de Compras.  
 
Asimismo, actuará como contraparte técnica del contrato, el Jefe del Subdepartamento Servicios Generales, don Juan Carlos Venegas Ortiz.  
 
Se adjunta: 
 
  - Borrador de Bases de Licitación Pública.  
 
 
Sin otro particular, saluda atentamente a Ud.,  

HUGO CORALES COFRE



PGV/JVO

Incl.: Documento Digital: Borrador Bases Licitación  Ver

C.C.: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

https://ceropapel.prochile.cl/archivos/2020/12/29/1082957-XX-LQ20-Bases-Licitacion-Publica-Courier-de-Muestras--V4-.docx

